EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

ORDINÁRIA VIRTUAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO

EXERCÍCIO DE 2024.

CONSIDERANDO que a LEI Nº 14.309, DE 8 DE MARÇO DE 2022, que alterou a Lei
nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), e a Lei nº 13.019, de 31 de julho
de 2014, para permitir a realização de reuniões e deliberações virtuais pelas
organizações da sociedade civil, assim como pelos condomínios edilícios, e para
possibilitar a sessão permanente das assembleias condominiais,  e tendo em
vista a necessidade da Assembleia Geral Ordinária para Prestação de Contas, o
Presidente do Sindicato dos Motoristas e Trabalhadores em Transportes
Rodoviários e Operadores de Máquinas do Estado do Tocantins – SIMTROMET,
CNPJ 26.957.720/0001-33, com sede social estabelecido na Rua Alagoas, QNE
14, Lote 03, Setor Jardim Aureny I, Palmas/TO, no uso das atribuições que lhe
conferem as normas legais e estatutárias conferidos pelo ESTATUTO SOCIAL e
pela Consolidação das Leis do Trabalho, CONVOCA pelo presente EDITAL todos
os ASSOCIADOS/FILIADOS deste sindicato laboral, quites e em pleno gozo de
seus direitos sindicais, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS que será realizada no dia 30 de junho/2025, de forma
virtual, através da Plataforma WhatsApp. A pauta de votação estará disponível
impreterivelmente, das 19hs às 21hs do mesmo dia, através de Grupos fechados
de associados/filiados instituídos por este sindicato SIMTROMET, e a página para
acesso a votação online será disponibilizado através do link
https://simtromet.tecnotins.com.br/DataSind/ws/votacao_online.jsf e as
orientações destinadas a facilitar a votação será publicado nos grupos de
WhatsApp e site do sindicato. Os Associados/Filiados que saíram
espontaneamente do grupo, deverão enviar mensagens via e-mail no endereço
eletrônico sindicatodosmotoristas@gmail.com, com seu respectivo nome
completo, CPF, função, data de nascimento e número de WhatsApp para serem
incluídos novamente no grupo, para possibilitar que todos possam opinar e
deliberarem, sobre a seguinte ordem do dia: 1) Apresentação e deliberação da
Prestação de Contas do Exercício do ano de 2024 e apreciação do parecer do
Conselho Fiscal. Por se tratar de assembleia virtual a mesma não tem a
necessidade de obtenção de quórum para seu início, sendo efetivada no horário
informado, podendo por decisão da maioria dos presentes, autorizar o presidente
a converter a reunião em sessão permanente. A participação de todos é muito
importante para esta Entidade Sindical. Participem. Quem participa, delibera.

Palmas, 26 de junho de 2025.

José Antônio de Carvalho
Presidente do SIMTROMET

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13019compilado.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13019compilado.htm
https://simtromet.tecnotins.com.br/DataSind/ws/votacao_online.jsf
mailto:sindicatodosmotoristas@gmail.com